ゼ 産 第 6 7 5 号

令和７年（2025 年）１月 14 日

関係団体事務局長 様

北海道経済部ゼロカーボン推進局

ゼロカーボン産業課ＧＸ特区推進担当課長

国家戦略特区における規制改革について（照会）

 日頃より、ゼロカーボン北海道の推進につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上

げます。

 さて、道では、GX 産業の集積を図るため、札幌市と共同で「金融・資産運用特区」を提案し、昨年 6

月に北海道・札幌市がその対象地域として決定され、併せて、北海道全域が「国家戦略特区」にも指定

されました。

また、12 月 10 日には、北海道として初めて、国家戦略特別区域会議が開催され、同会議においては、

国との協議が整った規制緩和を適用するために、具体的な事業を掲載した区域計画を作成し、12 月 19

日には、内閣総理大臣の認定を受けたところであり、今後も、国家戦略特区の一層の活用に向け、ＧＸ

や金融に限らず、幅広い分野での新たな規制改革ニーズの把握や掘り起こしを進めていきたいと考えて

おります。

つきましては、当課ホームページに規制改革の提案フォームを設けておりますので、会員企業の皆様

へのご案内・周知についてご協力くださいますようお願い申し上げますとともに、会員企業の皆様から

の規制改革ニーズがありましたら、当課にご連絡いただきますようお願いいたします。

（提案フォーム）

・国家戦略特区における規制改革メニューの活用について（当課 HP）

  https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/zcg/GX_Special_Zone_teian.html

（参考）

・国家戦略特区における規制改革メニュー（内閣府 HP）

  https://www.chisou.go.jp/tiiki/kokusentoc/menu.html

 ・北海道国家戦略特別区域会議について（当課 HP）

  https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/zcg/GX_Special_Zone_kuiki_kaigi.html

 ゼロカーボン産業・環境金融係 担当：大越、山﨑

TEL：011-206-9094

Mail：ookoshi.kouki@pref.hokkaido.lg.jp

yamazaki.hirotaka@pref.hokkaido.lg.jp

https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/zcg/GX_Special_Zone_teian.html
https://www.chisou.go.jp/tiiki/kokusentoc/menu.html
https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/zcg/GX_Special_Zone_kuiki_kaigi.html